闽科企函〔2020〕11号

福建省科学技术厅关于印发《第九届中国

创新创业大赛（福建赛区）暨第八届

福建创新创业大赛方案》的通知

各设区市科技局，平潭综合实验区经济发展局,各有关单位：
第九届中国创新创业大赛（福建赛区）暨第八届福建创新创业大赛已经启动。经研究，现印发《第九届中国创新创业大赛（福建赛区）暨第八届福建创新创业大赛方案》，请做好大赛相关组织工作。

一、请各设区市科技局，平潭综合实验区经济发展局（以下简称“地方组织单位”）积极向辖区内的企业介绍、宣传大赛方案，做好大赛组织报名工作。企业参赛注册截止时间为2020年7月24日、报名截止时间为2020年7月31日，审核确认截止时间为2020年8月7日，请各地方组织单位及时督促辖区内的企业按时提交，并对参赛项目予以审核确认。
二、请各地方组织单位按照本大赛方案及时组织好设区市赛。组织过程中应结合本地实际做好疫情防控。
三、联系人及联系方式

福建创新创业大赛组委会办公室

曾志森    0591-87810353

省科技厅科技监督与诚信建设处

胡少华    0591-87881009

                           福建省科学技术厅

                            2020年6月3日

（此件主动公开）

第九届中国创新创业大赛（福建赛区）
暨第八届福建创新创业大赛方案
一、赛事名称
第九届中国创新创业大赛（福建赛区）暨第八届福建创新创业大赛（以下简称“大赛”）
二、组织机构
（一）参与单位
指导单位：福建省科学技术厅、福建省教育厅、福建省财政厅、福建省网信办、福建省工商业联合会、共青团福建省委、致公党福建省委

承办单位：福建省科技型中小企业技术创新中心

地方组织单位：各设区市科技局、平潭综合实验区经济发展局。
（二）大赛组织委员会
大赛指导单位、承办单位共同组成大赛组织委员会。组委会下设办公室，负责大赛各项工作的具体推进。办公室职责由福建省科技型中小企业技术创新中心具体承担。

三、参赛条件
1.福建省内（不含厦门）注册的企业，具有创新能力和高成长潜力，主要从事高新技术产品研发、制造、服务等业务，拥有知识产权且无产权纠纷。
2.企业经营规范、社会信誉良好、无不良记录，且为非上市企业。

3.企业2019年营业收入不超过2亿元人民币。

4.企业注册成立时间在2010年1月1日（含）以后。

5.全国赛按照初创企业组和成长企业组进行比赛。工商注册时间在2019年1月1日（含）之后的企业方可参加初创企业组比赛，工商注册时间在2018年12月31日（含）之前的企业只能参加成长企业组比赛。

6.入围全国赛的成长组企业，必须获得2020年科技型中小企业的入库登记编号（登记网址：www.innofund.gov.cn）；对初创组企业不作此项要求。
7.前八届大赛全国总决赛或全国行业总决赛获得一二三名或一二三等奖的企业不参加本届大赛。

四、比赛流程
本届大赛采用分级举办、逐级评选、择优晋级的形式。比赛时间、流程、形式等根据国家大赛组委会安排和赛事具体情况做适当调整。省科技厅科技监督与诚信建设处负责大赛过程监督。

（一）报名及确认
1.注册报名：自评符合参赛条件的企业自愿登录中国创新创业大赛官网（网址：www.cxcyds.com）统一注册报名。报名企业在进行注册和统一身份认证后，应提交完整报名材料，并对所填信息的准确性和真实性负责。大赛官网是报名参赛的唯一渠道，其他报名渠道均无效。
注册截止时间：2020年7月24日
报名截止时间：2020年7月31日
本届大赛分新一代信息技术、生物、高端装备制造、新材料、新能源、新能源汽车、节能环保等战略性新兴产业，企业应准确选择其中一个行业。
2.审核确认：请各地方组织单位加强宣传，积极发动，组织企业参赛，并及时做好参赛企业资格形式审查，对符合参赛条件且提交报名材料完整的企业确认参赛资格。

请各地方组织单位和参赛企业本着认真、严谨、负责的态度做好报名和确认。在后续的赛程中，如发现参赛企业不符合参赛要求的，将取消其参赛及获奖资格，因此出现纠纷的由各地方组织单位和参赛企业自行负责处理并承担相关责任。
参赛资格确认截止时间：2020年8月7日。
（二）设区市赛
1.设区市赛由地方组织单位负责牵头组织，落实比赛方案、组织机构、赛事费用等有关事项，加强对赛事的管理，接受社会对赛事的监督。坚持赛事的公益性，不向参赛企业收取任何参赛费用。

2.设区市赛采用逐级遴选方式产生优胜企业，初赛环节要突出项目科技创新性评价指标，比赛评选要注重发挥创投专家作用。组织单位要严格落实当地疫情防控工作要求，自主确定比赛方式，鼓励采用网上评审和网上路演相结合的方式进行比赛。各比赛环节的相关评审资料应留档备查。

3.地方组织单位推荐设区市赛优胜企业入围全省总决赛。推荐截止时间为2020年8月18日。

4.设区市赛应符合国家大赛组委会对地方赛组织的要求，如国家大赛组委会有新的要求，由福建大赛组委会办公室另行通知，设区市赛应严格执行。

（三）全省总决赛

全省总决赛由大赛组委会办公室负责组织推进，赛事服务机构承担赛务。按初创企业组20个和成长企业组60个左右规模进行比赛，名额原则上按照各设区市有效参赛数比例分配。全省总决赛分半决赛和决赛。评委为国家大赛专家库专家，以创投专家为主，比赛采用“现场答辩、当场亮分”的评选方式。半决赛和决赛现场向创投专家等观众开放，决赛将积极联系有关网络平台进行直播。
半决赛为小组赛，初创企业组分一个小组，成长企业组分三个小组，企业参赛小组、排序抽签决定。半决赛采取8+7模式现场答辩评选；选手陈述8分钟，评委提问7分钟。每家参赛企业接受评委现场评分，平均分为参赛成绩（小数点后保留2位）。成绩现场公布，选手现场签字确认。当比赛结果发生并列情况的，由评委讨论确定出先后次序并现场公布。半决赛每个小组的前8名，进入下一轮的决赛。进入半决赛未晋级决赛的企业授予优秀企业称号。

决赛按初创企业组和成长企业组决出名次奖项，采取8+7模式现场答辩评选；选手陈述8分钟，评委提问7分钟。每家参赛企业接受评委现场评分，去掉一个最高分和一个最低分，其他评委分数的平均分为参赛成绩（小数点后保留2位）。决赛按成绩排名授予成长企业组一等奖1名、二等奖3名、三等奖5名，初创企业组一等奖1名，二等奖1名，三等奖1名，其余进入决赛的企业授予优胜奖。

决赛后举行颁奖。

根据国家分配的入围全国赛名额，按照决赛成绩排名推荐入围全国赛名单；国家分配名额超过进入决赛的企业数量时，按照半决赛成绩递补。

（四）大赛配套活动

福建大赛组委会将根据大赛的推进情况，邀请创投、银行、担保等金融方面专家参与交流对接。

根据疫情防控需要及国家大赛组委会要求等，福建大赛组委会办公室将视情对大赛方式、程序进行调整。
 五、大赛奖金、配套支持政策
（一）奖金
本届大赛共设奖金197万元。如下：

一等奖15万元（2名）、二等奖10万元（4名），三等奖5万元（6名），优胜奖2万元（20名），优秀企业1万元（48名）。

另设设区市赛优胜奖，由有效参赛数超过3家的设区市择优推荐1家企业进行奖励，奖金1万元（共9名）。
（二）福建配套支持政策
1.晋级全国赛的企业，给予2021年度省科技型中小企业技术创新资金后补助支持（往年已因晋级全国赛获省创新资金支持的企业不再支持），企业可自主用于创新发展。
2.对符合申报国家科技计划项目条件的参赛项目，福建省科技厅优先给予推荐。
3.参赛企业符合科技企业孵化器入驻条件的，由各地科技企业孵化器考核、可优先入驻科技企业孵化器，享受各科技企业孵化器有关优惠服务。
4.参赛企业符合授信条件的，所在地科技部门与银行有合作协议支持成立科技支行的，科技支行优先给予授信支持。
5.有关创投公司将为符合条件的项目提供创业融资、商业模式、银行授信、股改上市等方面的指导，对比赛优胜项目进行重点跟踪，符合投资条件的将优先给予资金支持。
6.各设区市相应制定有关扶持政策。
- 2 -
- 3 -